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1 Úvod

Pojem řízení lidských zdrojů můžeme chápat jako propracovaný a promyšlený

přístup k řízení zaměstnanců, kteří se snaží svým úsilím dosáhnout zadaných cílů

a přispívat tak dané společnosti. Lidské zdroje patří k jedním z nejdůležitějších

zdrojů podniků a stávají se tak prioritním bohatstvím. Každá společnost by proto

měla intenzivně dbát o své pracovníky, patřičně je motivovat, hodnotit a odměňovat.

Cílem řízení lidských zdrojů je zaručit kvalifikované pracovní síly, aby společnost

jako celek se i nadále rozvíjela.

V dnešní době globalizace se každá organizace snaží zaměstnávat takové pracovníky,

kteří mají stejné priority a cíle jako celá společnost. Tohoto cíle lze dosáhnout jen

tehdy, pokud společnost nastaví takový systém hodnocení a odměňování pracovníků,

který je podle požadavků dnešní moderní doby a dle svých zaměstnanců.

Téma mé diplomové práce „Hodnocení a odměňování pracovníků ve vybrané

organizaci“ jsem si zvolila z důvodu získaných vlastních zkušeností a chci se

o danou problematiku nadále zajímat. Znalosti získané z oboru jsem nabyla díky

absolvování svých školních praxí při studiu na střední a vysoké škole. Hlavním cílem

mé práce je vyhodnotit systém hodnocení a odměňování pracovníků ve společnosti

Vesa Velhartice, a. s. ve Velharticích a na základě provedeném rozboru zpracovat

návrhy a opatření ke zlepšení systému odměňování.

Diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí. Teoretická část pojednává

o základních pojmech, jako je řízení lidských zdrojů, motivace, hodnocení

a odměňování. V této části jsem vycházela především z odborné literatury.

V aplikační části představím mnou vybranou společnost Vesa Velhartice, a. s., která

sídlí ve Velharticích, její ekonomickou situaci, organizační strukturu a systém

hodnocení a odměňování. Následně systém hodnocení a odměňování analyzuji na

základě dotazníkového šetření. Díky tomuto výzkumu budu schopna určit

spokojenost zaměstnanců s hodnocením a výší odměn, které za svou odvedenou

práci dostávají. V závěru práce získané poznatky vyhodnotím a uvedu návrhy

vedoucí ke zlepšení stávajícího systému.
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2 Literární přehled

2.1 Řízení lidských zdrojů

Pojem řízení lidských zdrojů můžeme definovat jako vše, co úzce souvisí se

zaměstnáváním a řízením pracovníků v organizaci. Řízení lidských zdrojů můžeme

v praktické úrovni taktéž označit jako personální činnost, personalistika. V teoretické

rovině je tomu jinak (Koubek, 2011).

Označení „řízení lidských zdrojů“ je moderní termín pro to, co se dříve označovalo

„personální řízení“. Někteří autoři uvádějí, že personální řízení je významně užší

a více administrativně zaměřené, na rozdíl od řízení lidských zdrojů (Byars, Rue,

1987).

Jako odlišnosti, které jsou mezi personálním řízením a řízením lidských zdrojů je

uváděno:

• „Personální řízení je aktivita zaměřená především na jiné než vedoucí

pracovníky, řízení lidských zdrojů je méně jasně zaostřené, avšak více se týká

manažerů;

• v řízení lidských zdrojů se jedná mnohem více o integrované aktivity

liniového managementu, zatímco personální řízení se snaží ovlivnit liniový

management;

• řízení lidských zdrojů zdůrazňuje význam zapojení vyšších úrovní řízení do

řízení kultury, personální řízení hledělo vždy spíše s podezřením na

organizační rozvoj a s ním spojené unitaristicky orientované myšlenky“

(Kocianová, 2012, s. 85).

Armstrong (2007) ve své knize uvádí, že pojmy „řízení lidských zdrojů“ a „lidské

zdroje“ do určitého stupně nahradily pojem „personální řízení“. Tato záměna se týká

zejména procesů spojených s řízením lidí v podnicích.

Kearns (2005) charakterizuje řízení lidských zdrojů jako tradiční přístup. Od tohoto

tradičního přístupu se posunul typ, který je nazýván jako řízení lidského kapitálu.
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Mayo (2001) vyjádřil názor, podle kterého vidí zásadní rozdíl mezi řízením lidských

zdrojů a řízením lidského kapitálu. Zásadní rozdíl spočívá v tom, že první pojem

chápe lidi jako náklady, zatím co druhý pojem chápe lidi jako bohatství. Jeho názor

je v rozporu s běžným konceptem řízení lidských zdrojů, kdy je kladen důraz na to,

že lidé jsou největším bohatstvím podniku a podle toho by tak s lidmi měl podnik

zacházet.

„Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup

k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují

a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace“ (Armstrong,

2007, s. 27).

V odborné literatuře (Vochozka a kol., 2012) se uvádí, že řízení lidských zdrojů je

konkrétně definováno jako proces, kdy organizace dosahuje svých stanovených cílů

pomocí získání, stabilizace, propouštění, rozvoje a ideálního využití lidského

potenciálu. Tento proces můžeme zařadit do období 50. a 60. let 20. století původem

z anglického názvu „Human resources management“.

Řízení lidských zdrojů může být taktéž chápáno jako „měkké“ nebo „tvrdé“, kdy toto

tvrzení vychází z pojetí „měkkých“ a „tvrdých“ faktorů řízení. Za „měkké“ faktory

řízení jsou považovány faktory vztahující se k člověku, faktory osobní, které jsou

ovlivňovány mezilidskými vztahy, motivací, uměním řídit. Proto „měkké“ řízení

lidských zdrojů plyne z odkazu školy lidských vztahů, ze znalostní ekonomiky.

Řízení klade důraz na motivaci, komunikaci, vzdělávání a rozvoj, vedení lidí.

Vychází se z podnikové kultury organizace. S pracovníky je zacházeno jako

s původem konkurenční výhody. Zájmy vedení a pracovníků by měly být v souladu,

všichni zaměstnanci pracují jako členové jednoho velkého týmu a sdílejí cíle

organizace (Armstrong, 2002).

Charakteristickým rysem „tvrdých“ faktorů je prosperita a neosobní působení, které

je typické formálními pravidly, organizačními a pracovními normami. Tyto faktory

jsou vymezeny přesně a zcela závazně, jsou snadno měřitelné a kvantifikovatelné.

„Tvrdé“ řízení lidských zdrojů slouží zcela pro podnikatelské potřeby a strategické

řízení lidí. Lidé jsou v daném směru chápáni jako kapitál, pomocí kterého organizace

dosáhne zisku, jestliže se bude do něj investovat a rozvíjet ho (Armstrong, 2007).
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Studie v řízení lidských zdrojů nadále přispívá k teoretické i personální praxi,

vyzdvihuje vliv odměňování zaměstnanců v krizových a přechodných ekonomikách,

jak mohou organizace motivovat své zaměstnance, pokud čelí významným

finančním potížím a zkoumá, které odměny mohou vést k lepší organizační

výkonnosti (Prouska, 2016).

Pracovní síla

Práce je jeden ze základních výrobních faktorů. Další dva výrobní faktory se

nazývají půda a kapitál. Nositelem pracovní síly je člověk. Pracovní sílu můžeme

definovat jako soubor fyzických a psychických schopností, které člověk vlastní

a které uvádí v činnost (Duchoň, Šafránková, 2008).

Ve chvíli, kdy začínáme chápat pojem lidské zdroje, přestáváme se dívat na lidskou

individualitu jako na pouhou pracovní sílu, a přistupujeme na vyšší úroveň kvality

práce s lidmi a s tím souvisejícím rozvojem lidského potenciálu (Holátová, Krninská

a kol., 2012).

Podle Dvořákové (2004) pojem pracovní síla zastíral schopnost seberealizace vlastní

prací. Můžeme říci, že lidské zdroje jsou nejvýznamnější zdroje, co se týče lidských,

finančních a materiálových. Je to dáno tím, že lidské zdroje jsou potřeba pro druhé

dva zdroje. Bez lidských zdrojů by zdroje finanční a materiálové nebyly úspěšné.

Lidský kapitál

Součástí intelektuálního kapitálu v teorii managementu je kapitál lidský. Tento

kapitál tvoří protiklad kapitálu finančního. Lidský kapitál je definován souhrnem

postojů, názorů, znalostí a dovedností (Veteška, Tureckiová, 2008).

Lidský kapitál se řadí mezi nejdůležitější kapitál, který se v podniku nachází.


[…]


VE SPOLEČNOSTI VESA VELHARTICE, A. S.

Dobrý den,

jmenuje se Michaela Krulcová a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto

dotazníku, který bude sloužit pro účely zpracování mé diplomové práce na téma

„Systém hodnocení a odměňování pracovníků ve vybrané organizaci“ a nebude

nikde publikován a jeho vyplnění nezabere více než 20 minut.

U otázek 1–6, 8–15, 17 a 19 zaškrtněte prosím, pouze jednu odpověď. U otázek 7, 18

a 22 můžete zaškrtnout více odpovědí. Otázky 16, 20, 21 a 23 jsou otevřené otázky,

kde napíšete svůj názor a připomínky.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

☐ muž ☐ žena

2. Kolik je Vám let?

☐ 18 – 24 let

☐ 25 – 34 let

☐ 35 – 44 let

☐ 45 – 54 let

☐ 55 – 64 let

☐ 65 let a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

☐ základní

☐ střední odborné (výuční list)

☐ střední s maturitou

☐ vysokoškolské

4. Jak dlouho pracujete ve společnosti Vesa Velhartice, a. s.?

☐ méně než 1 rok

☐ 1 – 4 roky

☐ 5 – 10 let

☐ více než 11 let

5. Jste v práci spokojen/a?

☐ ano

☐ spíše ano

☐ spíše ne

☐ ne

6. Jak hodnotíte vzájemnou komunikaci mezi Vámi a nadřízenými pracovníky?

☐ velmi dobrá

☐ dobrá

☐ spíše dobrá

☐ špatná

7. Jaké faktory Vás nejvíce motivují k podaným pracovním výkonům?

☐ pravidelná finanční odměna

☐ variabilní složky mzdy

☐ práce v dobrém kolektivu

☐ pochvala a uznání za dobře odvedenou práci

☐ možnost naučit se novým věcem

☐ jiné: .............................................

8. Provádí Váš nadřízený hodnocení práce?

☐ ano ☐ ne

9. Jak často je podle Vás optimální provádět hodnocení Vaší práce?

☐ denně

☐ týdně

☐ měsíčně

☐ jindy: ..............................

10. Získáváte zpětnou vazbu k Vámi vykonané práci?

☐ ano ☐ ne ☐ někdy

11. Je pro Vás zpětná vazba důležitá?

☐ ano ☐ ne

12. Domníváte se, že jste za svoji vykonanou práci spravedlivě ohodnocen?

☐ ano ☐ ne

13. Uvítal/a byste jasně definovaný systém hodnocení navázaný na odměňování?

☐ ano ☐ ne ☐ nevím

14. Znáte jednotlivé složky Vaší odměny?

☐ ano ☐ ne

15. Vyhovuje Vám dosavadní systém odměňování?

☐ ano ☐ ne

16. Pokud NE, co byste změnil/a?

17. Poskytuje Vám zaměstnavatel zaměstnanecké výhody?

☐ ano ☐ ne

18. Jaké zaměstnanecké výhody Vám zaměstnavatel poskytuje?

☐ příspěvek na stravné v rámci podnikové jídelny

☐ bezplatně poskytnutý pitný režim

☐ příspěvek na penzijní připojištění

☐ příspěvek na životní pojištění

☐ pracovní oděv a obuv

☐ vitamínové balíčky

☐ parkování soukromého automobilu na vyhrazeném firemním parkovišti zdarma

☐ příspěvek na dovolenou

☐ příspěvek na kulturní představení či sport

☐ příspěvek na masáže

☐ pružné rozvržení pracovní doby

☐ zvyšování vzdělání zdarma

19. Domníváte se, že nabídka zaměstnaneckých výhod společnosti Vesa

Velhartice, a. s. ve srovnání s jinými podniky je?

☐ lepší

☐ srovnatelná

☐ horší

☐ nevím

20. Jaké zaměstnanecké výhody jsou pro Vás nejdůležitější a nejvíce je využíváte?

.........................................................................................................................................

21. Jaké poskytované zaměstnanecké výhody považujete za nadbytečné?

.........................................................................................................................................

22. Jaké další zaměstnanecké výhody byste uvítal/a od svého zaměstnavatele?

☐ lékařské prohlídky zdarma

☐ bezúročné zaměstnanecké půjčky

☐ 13. plat

☐ prodloužená dovolená – o 1 týden

☐ jiná odpověď ....................................................................................................

23. Co se Vám líbí/nelíbí v oblasti systému odměňování ve společnosti Vesa

Velhartice, a. s.? Co byste chtěl/a v této oblasti změnit?

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

Děkuji Vám za ochotu a čas strávený nad tímto dotazníkem.

Bc. Michaela Krulcová

Příloha č. 3: Vzor hodnotícího formuláře

Hodnocený: Hodnotitel:

Pracovní pozice: Hodnocené období:

1. Hodnocení pracovního výkonu

Ukazatel
Stupeň plnění vykonané

práce
Slovní komentář

Vykonané množství práce

Kvalita vykonané práce

Odpovědnost

2. Hodnocení chování

Ukazatel Plnění v % Slovní komentář

Vlastní iniciativa

Projevená ochota a zájem

Komunikace s nadřízeným pracovníkem

Spolupráce s ostatními pracovníky

3. Hodnocení potencionálního rozvoje

Ukazatel Plnění v % Slovní komentář

Ochota učit se novým věcem

Přizpůsobení na vzniklé změny

Celkový výsledek: ..................................(průměr hodnot)

......................................... .........................................

Podpis hodnotícího Podpis hodnoceného