Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta Michaela KRULCOVÁ
Název práce Systém hodnocení a odměňování pracovníků ve vybrané organizaci
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Holátová Darja, doc. Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Jindřiška Průšová

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 2.0

Poznámka:Název grafů uváděn dvakrát, použití hovorových výrazů.

Závěr

Hodnocení práce (známka): **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předloženou Diplomovou práci na téma Systém hodnocení a odměňování pracovníků ve vybrané organizaci považuji za zdařilou a přínosnou. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jakých chyb v hodnocení by se měl hodnotící pracovník vyvarovat?

Datum: 10.09.2018

Podpis oponenta